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Takdim

Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Ebû Bekir el-Kudûrî’nin (ö. 428/1036) 
Hanefî fürû fıkhına dair telif ettiği el-Muhtasar adlı eser, bütün 
Hanefî coğrafyasında olduğu gibi Osmanlı medreselerinde de 
uzun süre ders kitabı olarak okutulmuştur. Eser günümüzde 
de klasik fıkıh eğitimindeki önemini korumaktadır. el-Muhta-
sar daha müellifi Kudûrî hayatta iken meşhur olmuş ve başta 
müellifin talebesi Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed el-Bağdâ-
dî el-Akta‘ (ö. 474/1081) olmak üzere, birçok âlim tarafından 
şerhedilmiştir. Akta‘ın şerhi, el-Muhtasar üzerine yapıldığı bi-
linen ilk çalışma olup hemen her konuda ahkâm hadislerini 
zikretmesiyle meşhur olmuş önemli bir eserdir.

Elinizdeki eserin müellifi İbn Kutluboğa, bu hadislerde geçen 
garip kelimeleri şerhte geçtiği sırayla alt alta açıklayarak mez-
hepte naklî delil açısından önemli bir yer tutan bu eserdeki 
hadislerin anlaşılmasını kolaylaştırmayı hedeflemiştir. Eserin 
Hanefî mezhebinin klasikleri arasında yer alan el-Muhtasar’ın 
Akta‘ şerhinde geçen ahkâm hadisleri üzerine İbn Kutluboğa 
gibi hem fıkıh hem de hadis sahasındaki yetkinliği ile bilinen 
Memlük Türkleri’nden bir Hanefî tarafından yazılmış olması, 
yayın kararı alınmasında etkili olmuştur.

İbn Kutluboğa garip kelimelerini açıkladığı hadislerin me-
tinlerine eserinde yer vermemiştir. Hadislere yer verilmeden 
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neşredilmesinin eserden istifadeyi azaltacağı düşünülerek 
İSAM Yayın Kurulu tarafından eserin neşrinde öncelikle Ak-
ta‘ın Şerhu Muhtasari’l-Kudûrî’de delil olarak zikrettiği hadisle-
rin köşeli parantez içinde aktarılması, daha sonra hadiste geçen 
garip kelimelere İbn Kutluboğa’nın yaptığı şerhin verilmesi ka-
rarlaştırılmış, ayrıca hadislerin kaynakları dipnotta mümkün 
mertebe gösterilmeye çalışılmıştır.

Böylece bir taraftan Hanefî mezhebinin en muteber fürû fıkıh 
metinlerinden biri olan el-Muhtasar’da geçen meselelere dair 
Akta‘ın şerhte delil olarak zikrettiği ahkâm hadisleri okuyucu-
ların istifadesine sunulurken diğer taraftan eserin, ilgili ahkâm 
hadislerinde geçen garip kelimelerin açıklandığı bir sözlük ol-
ması yanında, gerek okuyucu kitlenin gerekse araştırmacıların 
daha kolay ve daha fazla istifade edecekleri, 600’den fazla hadi-
sin ve âsârın yer aldığı bir tür ahkâm hadisleri mecmuası haline 
getirilmesi de hedeflenmiştir.

İkinci Klasik Dönem Projesi kapsamında eserin yayıma hazır-
lanması TDV İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) araştırma 
uzmanı ve Tahkik Yayın Kurulu üyesi Orhan Ençakar, sayfa 
tasarımı ise Ali Haydar Ulusoy tarafından gerçekleştirildi. Bu 
ve proje kapsamında gerçekleştirilen diğer çalışmaların ilmî 
ve kültürel mirasımızın keşfedilmesine ve özümsenip yeniden 
üretilmesine vesile olmasını temenni ediyoruz.

Doç.Dr. M. Suat Mertoğlu
İSAM Tahkik Yayın Kurulu Başkanı



Önsöz

El yazması eserler, kültür mirasımız içinde en kıymetli var-
lıklarımızdır. Bizim bu mirası tanımak, tanıtmak ve onlardan 
istifade etmek gibi bir görevimiz var. Ülkemizin çeşitli kütüp-
hanelerindeki el yazması eserler Türk-İslâm ilim tarihinin gü-
nümüze kadar gelebilen en önemli kaynaklarıdır.

Müellif hattı nüshaya dayanılarak hazırlanan Kitâbü Takrîbi’l-
garîb adlı bu eser, Kāsım b. Kutluboğa’ya (ö. 879/1474) aittir. 
Daha ziyade İbn Kutluboğa olarak bilinen müellifin, hadis, fı-
kıh ve Arap diline ve edebiyatına dair 100’ün üzerinde eseri 
bulunmaktadır.

İbn Kutluboğa bu eserinde, mukaddimesindeki ifadesinden de 
anlaşılacağı üzere daha çok, “Akta‘ ” lakabıyla bilinen Ebû Nasr 
Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî’nin (ö. 474/1081), hocası 
Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed 
el-Kudûrî (ö. 428/1036) tarafından telif edilen Hanefî fürûuna 
dair el-Muhtasar adlı meşhur eserini şerhederken “delil” olarak 
gösterdiği hadislerde geçen “garip” (garîb) kelimeleri ele al-
mıştır. Fıkıh sahasında Osmanlı medreselerinde asırlarca ders 
kitabı olarak okutulan el-Muhtasar, başta Ebû Nasr el-Bağdâdî 
olmak üzere, birçok âlim tarafından şerhedilmiş ve üzerine 
çeşitli hâşiyeler yazılmıştır. İbn Kutluboğa da bu kervana ka-
tılanlardandır.
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Kitâbü Takrîbi’l-garîb, Arap dilindeki garip kelimeler üzerinde 
çalışan araştırmacılar kadar, fıkıh ve hadis üzerinde çalışanları 
da yakından ilgilendirmektedir. Eserin ilim dünyasına kazan-
dırılması hususunda beni teşvik eden hocam Prof.Dr. Ahmet 
Subhi Furat’a özellikle teşekkür ederim. Ayrıca eserin yayı-
ma hazırlanması konusunda destek olan ilim dünyasından ve 
aile çevremden herkese şükranlarımı arzederim. Bu çalışmamı 
merhume babaannem, Hacı Huriye Hanımefendi, merhum 
dedem Hacı Yusuf Keskiner, merhum babam Hacı Hâfız Mus-
tafa Keskiner ve eşim Semra Hanım’a ithaf ediyorum. İstifade 
eden herkesten de dua bekliyorum.

Osman Keskiner
Samsun, 2018




